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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Меняются приоритеты,

парадигмы, социо-психо-культурные установки общества, ментальные

установки человека. Растущая популярность здорового образа жизни диктует

необходимость присутствия на рынке специальных продуктов в таком

ассортименте, который мотивировал бы производителей к инновационной

деятельности в области технологий и реализации товаров. Не остаются в

современном динамично развивающемся мире и постоянно меняющейся

экзогенной среде категорически постоянными потребности человека и

способы их удовлетворения.

Траекторией поиска инновационного сценария развития экономики

любого цивилизованного государства, становится стратегия максимально

полного удовлетворения потребностей населения, с учётом реального и

потенциального уровня доходов, эффективной деятельности предприятия и его

рентабельности, которая является отражением маржинальности товаров в

ассортиментной структуре. При этом именно маржа выступает ключевым

фактором ценообразования, рентабельности затрат на маркетинг, прогноза

доходности и анализа прибыльности товарной единицы для каждого

конкретного сегмента покупателей.

Проблемы формирования и развития рынка высокомаржинальных

товаров интересуют и учёных-исследователей рынка, и представителей

производителей и реального сектора экономики − торговли. Однако вопросу

инновационной ориентации рынка высокомаржинальных товаров уделено

недостаточно внимания. Это вызвало необходимость исследования

формирования и развития рынка продовольствия в условиях инновационной

ориентации.

Степень разработанности проблемы. Теоретические и прикладные

аспекты рынка продовольствия рассмотрены в научных работах многих
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ученых и практиков. Существенный вклад в исследование этой научной

проблемы внесли Е.М. Азарян, А.В. Андреева, Э.П. Бабин, А.А. Бакунов,

Л.В. Балабанова, В.Г. Барановский, Т.В. Белопольская, Дж. Бхагвати,

Н.В. Ведин, А.А. Гильяно, В.П. Гергель, В.С. Загашвили, А.Н. Захарова,

А.А. Кубышко, В.Н. Леонтьева, А.Б. Лисицына, В.Д. Малыгина,

В.Ю. Припотень, А.А. Смирнов, Э. Хелпман, А.Ш. Хасанова,

А.Ю. Файрузова и др.

Вопросы теории и практики формирования и развития рынка

продовольствия исследованы в работах О. Адэкоя, Г.П. Белякова,

И.Е. Дискина, Т. Джамиру, Е.Г. Ефимова, Л.В. Ерыгиной, Е.И. Елькина,

В.К. Крутикова, О.И. Костина, Н.Л. Коровкина, Р.П. Лизогуб,

А.А. Мокрушина, О.Н. Мызровой, Д. Нила, Х. Норвуда, Ф. Остерхьюз,

Д.Б. Пэнэджиотэкос, А. Пракаш, Н.В. Проскуры, А. Рехфилда, А.И. Суслова,

Р. Садику, С.А. Сирсэт, М.С. Фай, З.С. Хасан, Ж. Хуань, Г. Цамалис, Ф. Цю,

Е.А. Шахметова, Г. Шолль, Н.В. Югриновой и др.

Однако не прослеживается системность характера исследования, в

недостаточной мере отражена инновационная ориентация формирования и

развития рынка продовольствия, что обусловило выбор темы

диссертационной работы, ее цели и задачи.

Цели и задачи исследования. Цель диссертационной работы

заключается в определении теоретических и методологических основ

формирования и развития рынка продовольствия; изучении современного его

состояния; выявлении предпосылок формирования рынка

высокомаржинальных товаров, закономерностей и маркетинговых

технологий его развития, что позволит разработать научно-методические

подходы, обосновать концептуальную модель и механизм формирования и

развития рынка высокомаржинальных товаров в условиях инновационной

ориентации.

Для решения указанной цели поставлены следующие задачи:
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исследовать эмпирический базис и теоретические основы

маржинальности в контексте общепринятой трактовки и современного

понимания;

определить составляющие инновационной ориентации рынка

высокомаржинальных товаров;

выявить закономерности развития и основные маркетинговые

технологии на рынке высокомаржинальных товаров;

исследовать эндогенные и экзогенные факторы формирования рынка

высокомаржинальных товаров в условиях инновационной ориентации; с

использованием маркетинговых технологий уточнить производственно-

экономические приоритеты и потребительские предпочтения; обосновать

принципы формирования и развития рыночного сегмента с учетом

особенностей высокомаржинальных товаров в условиях инновационной

ориентации;

осуществить аналитический мониторинг отдельных групп рынка

высокомаржинальных товаров;

провести анализ ценовой интеграции и вариативную оценку рынка

высокомаржинальных товаров в условиях инновационной ориентации;

разработать систему целевых ориентиров и таргет-маркеров

эффективности функционирования рынка высокомаржинальных товаров и его

отдельных сегментов;

представить рекомендации по внедрению модели формирования и

развития рынка высокомаржинальных товаров в условиях инновационной

ориентации;

разработать имитационную системно-динамическую модель

сбалансированного развития рынка высокомаржинальных товаров в

условиях его инновационной ориентации.

Объектом исследования является процесс формирования и развития

рынка высокомаржинальных товаров в условиях инновационной ориентации.
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Предмет исследования - научно-методические основы формирования

и развития рынка высокомаржинальных товаров в условиях инновационной

ориентации.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с Паспортом

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством:

п. 9.1 – теоретические основы и современные направления развития

рыночной политики компаний на основе концепции маркетинга;

п. 9.4 – состояние и тенденции развития внешней и внутренней среды

маркетинговой деятельности, сегментация рынков и определение рыночных

ниш; п. 9.13 – товарная и ассортиментная политика в маркетинге компании,

маркетинговые аспекты управления проектами.

Научная новизна полученных результатов заключается в

комплексном подходе к формированию научно-методических положений по

формированию и развитию рынка высокомаржинальных товаров в условиях

инновационной ориентации.

К основным научным результатам выполненного исследования

относятся следующие:

усовершенствованы:

классификация потребностей, которая в отличие от существующих

предполагает выделение витальных и осознанно ориентированных

потребностей и основывается на утверждении, что высокую маржу могут

давать товары, удовлетворяющие потребности выше витального уровня;

инновационный подход к сегментированию рынка

высокомаржинальных продовольственных товаров, в число которых входят

продукты групп «ОРГАНИК», «ФРЕШ», «КРАФТ», «ЛАКШЕРИ», «ФАСТ-

ФУД», а также продукты персонифицированного, здорового (правильного) и

конфессионального питания, отличающиеся от традиционных

инновационностью, высокими темпами развития в мире, отсутствием границ

на отечественном продовольственном рынке и наличием пустых рыночных
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ниш, что позволит уточнить отличие высокомаржинальных товаров от

традиционных с учетом потребительских предпочтений;

система целевых ориентиров и таргет-маркеров эффективности

функционирования рынка высокомаржинальных товаров и его отдельных

сегментов, отличительной особенностью которого является наличие в числе

индикаторов группы маркеров, относящихся к понятию «социальная

маржинальность», что наряду с традиционными, финансово-экономическими

индикаторами ляжет в основу развития рынка продовольствия;

парадигмальный подход к инновационной ориентации рынка

продовольствия, характерной особенностью которого является переход

инновационных пищевых продуктов из «цели» в «средство» существования

осознанно ориентированных потребностей, что позволит выбор товара

рассматривать сквозь призму наличия инновационных характеристик,

способных обеспечить синергетический эффект потребления для достижения

уровня ценностей, соответствующего системной постнеоклассической

экономической теории;

перечень эталонных стратегий роста за счёт отнесения к ним стратегий

кастомизации и всеобщего управления качеством (TQM), как весьма

перспективных стратегий рынка высокомаржинальных продовольственных

товаров, в условиях инновационной ориентации и использования

международного опыта, систем управления качеством и безопасностью

продуктов, путем развёртывания целевой функции качества, стимулирования

потребительских предпочтений;

модель формирования и развития рынка высокомаржинальных товаров

с перспективой прогноза его сбалансированного развития, основу которой

составляет имитационная системно-динамическая модель, позволяющая

учитывать контур регулирования затрат на инновационные мероприятия,

направленные на устойчивый рост, поддержку стратегии развития рынка

высокомаржинальных товаров и оптимизацию ассортиментных групп
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высокомаржинальных товаров, обеспечит научно-техническую,

маркетингово-организационную и финансово-экономическую готовность к

инновационным изменениям и позволит сформировать и выбрать

стратегические направления в условиях турбулентности экзо- и

эндофакторов среды; обосновать рекомендации по внедрению результатов

моделирования в систему управления сбалансированным развитием рынка

высокомаржинальных товаров в условиях инновационной ориентации;

получили дальнейшее развитие:

сущность и экономическое содержание дефиниций


[…]

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Рисунок Д.8 - Отчет по устойчивости оптимальной структуры баланса

предприятия (цеха) «Детское питание» (г. Макеевка, ДНР)
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Приложение К

Исследование особенностей теорий потребностей человека

Автор Суть Сущность
А. Маслоу100
(1908 – 1970 г.г.)

Физиологические
потребности

Характеризуются удовлетворением жизненно необходимых нужд и
процессов

Потребности в
безопасности и
уверенности в будущем

Уверенность в том, завтра наступит безопасное будущее

Социальные потребности Характеризуются независимостью и самодостаточностью,
признанием и уважением в миценацтве

Потребности в уважении

Требования к самому себе и к окружающему обществу в достижении
успеха

Потребности в
самовыражении

Самореализация, достижение своих целей

Д. Макклелланд101
(1917 – 1998 г.г.)

Потребности в успехи Характеризуется принятием индивидуальных решений в ситуациях
связанных с риском

Потребности в
присоединении

В основе ее лежит связь с окружающим миром

Потребности во власти Харакеризуется превосходством над другими

Потребности во
взаимосвязях

Покровительство над другими, широкий круг контактов

Потребности в
личностном росте

Расширение внутренних возможностей индивида
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Автор Суть Сущность
Ф. Герцберг102
(1923 – 2000 г.г.)

Потребности в здоровом
образе жизни
(гигиенические)

Желание индивида вести здоровый образ жизни

Потребности
мотивирующие

Продвижение по карьерной лестнице, талант в работе

Ф. Достоевский103
(1821 – 1881г.г.)

Материальные
потребности

Удовлетворение материальных благ; стремление к широкому кругу
жизненных утех

Потребности в познании Постяжение определенного этапа духовного и культурного развития и
окружающего мира

Потребности
объединения

Характеризуется для борьбы за равенство и независимость в мире

Г. Гегель104
(1770 – 1831 г.г.)

Физические потребности Продление рода человеского с целью обеспечения старости,
безбедности

Потребности права и
законов

Обеспеченность средствами необходимого уровня в законодательных
актах и нравственных принципах

Религиозные потребности Характеризуется необходимостью познания земного и
потустороннего мира

Потребности в познании Интерес к самому себе и окружающему миру

З. Фрейд105
(1856 – 1939 г.г.)

Потребности в
психолоческом устои

Сдерживание и удовлетворение своих желаний и эммоций

М. Дуглас
(род. 1944 г.)

Гедонистические
потребности

Характеризуются потребностями человека для его жизни - пища,
товары для здоровья, жилище

Потребности для
поддержания души

Характеризуются необходимостью духовного и культурного общения
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Автор Суть Сущность
Б. Ишервуд106
(1904 – 1986 г.г.)

Социальные потребности Показать окружающим свой высокий статус
Фиксация важных с
социальной точки зрения
событий

Характеризуются важнозначимыми событиями в жизни каждого
человека

Освобождение времени
для социальной жизни

Характеризуются спросом на товары, которые обеспечивают
облегчение труда, экономию времени

Осмысление мира и
упорядочивание событий

Характеризуются потребностями в информации о событиях в мире

М.О. Рокича107
(1973 г.)

Терминальные
потребности

Характеризуются жизненно важными ценностями индивидума

Инструментальные
ценности

Характеризуются методами с помощью, которых индивидум
удовлетворяет свои цели (храбрость, прощение, услужливость,
честность, воображение, независимость, интеллектуальность,
логичность, любовь, послушность, вежливость, ответственность,
самоконтроль)

Л.Р. Кайле108
(1983 г.)

Разносторонние
потребности

Характеризуются многообразием потребностей (уважение к себе;
чувство достигнутого, удовлетворенние собой; уважении со стороны
других)

Шет,
Ньюман,
Гросс109
(1991 г.)

Функциональная
потребность

Необходимость восприятия полезности блага и способность играть
утилитарную роль

Социальная потребность Восприятие полезности блага с его социальной ролью
Эмоциональная
потребность

Характеризуется способностью возбуждать чувства

Эпистемическая
потребность

Характеризуется способностью возбуждать любопытство, интерес,
создавать новизну, нести новые знания

Условная потребность Характеризуется специфической ситуацией, в которой находится
субъект
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Приложение Л
Моделирование формирования оптимальной структуры баланса предприятия

(цеха) «Хлебозавод», «Кулинария», «Мясной цех» (г. Докучаевск, ДНР),
«Детское питание» (г. Макеевка, ДНР)

Рисунок Л.1 – Программная модель формирования оптимальной структуры
финансово-экономических показателей предприятия (цеха) «Хлебозавод»

(г. Докучаевск, ДНР)
*Примечание: составлено автором на основе данных источника [208]
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Рисунок Л.2 – Программная модель формирования оптимальной структуры финансово-экономических показателей
предприятия (цеха) «Кулинария» (г. Докучаевск, ДНР)

*Примечание: составлено автором на основе данных источника [208]
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Рисунок Л.3 – Программная модель формирования оптимальной структуры финансово-экономических показателей
предприятия (цеха) «Мясной цех» (г. Докучаевск, ДНР)

*Примечание: составлено автором на основе данных источника [208]
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Рисунок Л.4 – Программная модель формирования оптимальной структуры финансово-экономических показателей
предприятия (цеха) «Детское питание» (г. Макеевка, ДНР)

*Примечание: составлено автором на основе данных источника [208]
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ДНР – Донецкая Народная Республика

РФ – Российская Федерация

ВМЖТ – высокомаржинальные товары

США – Соединенные Штаты Америки

TQM – всеобщее управление качеством

Матрица ADL - предложена Артуром Д. Литл - инструмент для

стратегического анализа и планирования в маркетинге

ВВП – валовый внутренний продукт

НАНУ – Национальная Академия наук Украины