*В диссертационный совет Д 01.004.01 при ГО ВПО
«Донецкий национальный университет экономики и
торговли имени Михаила Туган-Барановского».
283050, г. Донецк, ул. Щорса, 31.*

## **ОТЗЫВ**

на автореферат диссертации Федоркиной Ирины Анатольевны
на тему «Формирование и развитие рынка высокомаржинальных товаров в условиях
инновационной ориентации», представленной на соискание ученой степени кандидата
экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным
хозяйством: маркетинг

Траекторией поиска инновационного сценария развития экономики любого цивилизованного государства становится стратегия максимально полного удовлетворения потребностей населения с учётом реального и потенциального уровня доходов, эффективной деятельности предприятия и его рентабельности, которая является отражением маржинальности товаров в ассортиментной структуре. Проблемы формирования и развития рынка высокомаржинальных товаров интересуют и учёных-исследователей рынка, и представителей производителей и реального сектора экономики – торговли. Однако вопросу инновационной ориентации рынка высокомаржинальных товаров уделено недостаточно внимания, необходима разработка научно-методических подходов, обоснование концептуальной модели и механизмов формирования и развития рынка высокомаржинальных товаров в условиях инновационной ориентации, что делает настоящее исследование актуальным.

В ходе решения поставленных в работе задач, автором усовершенствованы научно-методические подходы к классификации потребностей (с. 7 автореферата); приведен парадигмальный подход к инновационной ориентации рынка продовольствия (с. 8); сформирован авторский комплексный подход к классификации потребностей человека (с. 9); представлена концептуальная схема исследования проблемы формирования и развития рынка высокомаржинальных товаров в условиях инновационной ориентации (с. 10); проведена сегментация рынка высокомаржинальных продовольственных товаров (с. 11); составлена когнитивная карта анализа причинно-следственных связей взаимодействия основных факторов системно-динамической модели (с. 14); осуществлена идентификация стратегий развития рынка высокомаржинальных товаров в условиях инновационной ориентации (с. 16).

Практическая значимость исследования заключается в том, что разработанные и предложенные научные идеи, классификации, концепции, теоретико-методологические и научно-практические подходы и выводы могут использоваться в деятельности предприятий разных форм собственности и видов экономической деятельности для формирования и развития рынка высокомаржинальных товаров в условиях инновационной ориентации.

Наиболее интересное, на наш взгляд, практическое значение имеет авторская версия новой инновационно-синергетической парадигмы, заключающейся в переходе инновационных пищевых продуктов из «цели» в «средство» существования осознанно ориентированных потребностей, при этом вопрос выбора товара рассматривается сквозь призму наличия инновационных характеристик, способных обеспечить синергетический эффект потребления для достижения уровня ценностей, соответствующего системной постнеоклассической экономической теории (рис. 6).

В качестве замечаний, которое не снижают высокого уровня диссертации Федоркиной И.А., можно выделить недостаточно обоснованные автором дискуссионные и требующие уточнения вопросы:

– из автореферата не понятно, какие методы автором были использованы при проведении дискурс-анализа проблемы формирования и развития рынка высокомаржинальных товаров (с. 10 автореферата);

– требует более детального уточнения авторская позиция по вопросу использования эндогенных и экзогенных факторов эффективности производства высокомаржинальных товаров в условиях инновационной ориентации, представленная в концептуальной схеме исследования проблемы формирования и развития рынка высокомаржинальных товаров (с. 11 автореферата).

Основные результаты диссертационного исследования были опубликованы в 15 работах, что отражено в автореферате.

Насколько позволяет судить автореферат диссертации, исследование является самостоятельным, законченным, обладающим как теоретической значимостью, так и практической ценностью.

Таким образом, исследование автора является актуальным для современной экономической науки и практики. Диссертационная работа «Формирование и развитие рынка высокомаржинальных товаров в условиях инновационной ориентации» соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Федоркина Ирина Анатольевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: маркетинг.

*Согласен на автоматизированную обработку моих персональных данных.*

Павел Владимирович Павлов,
д.э.н. (08.00.14), д.ю.н., доцент,
Южный федеральный университет,
Институт управления в экономических,
экологических и социальных системах,
Директор

Контактные данные:

347900, Ростовская обл., г. Таганрог,

ул. Чехова, 22. Ауд. 213.

Тел.: (8634) 371-444.

E-mail: ppavlov@sfnedu.ru